
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

 
 
 
 

  
 

Paliano, 24/05/2021 
All’Albo On line 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti della Scuola   

                                                                                     
DETERMINA di AFFIDAMENTO 

 
per il servizio  (per il periodo 25 Maggio 2021 - 24 maggio 2022) di consulenza 
privacy e dell’incarico di DPO e dei servizi ad esso collegati  
- piattaforma per la Gestione Privacy GDPR TeamSystem Agyo  
- piattaforma per la Gestione documentale e di comunicazione GDPRistruzione.it  
- Corsi di formazione in e-learning su piattaforma FADistruzione.it (canone annua-
le) aperta alla comunità scolastica (max 200 utenti) ed avente i seguenti corsi:  

 
le Docente  

 
     

ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in URGENZA previa 
presentazione di preventivo 
 
CIG: ZF431D55FB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che il Programma Annuale 2021 è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto; 

VISTI  
  

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.  e il D.P.R. 8 marzo 
1999, n. 275 ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istru-
zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTI 

 
i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in 
data 13/03/2019 con delibera n.30 e le relative ss.mm.ii. effet-
tuate con delibera n. 27 del 04/11/2020; 
 

TENUTO CON-
TO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-
namenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli ele-
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad af-
fidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordi-
narie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo in-
feriore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici» 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al qua-
le «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolasti-
che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di ac-
quisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni nor-
mative in materia di contenimento della spesa»; 
 

RILEVATA la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP come risulta dalle 
schermate assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con 
protocollo n. 0002639/E del 17/05/2021; 

ACCERTATA la necessità di proseguire nel rispetto della nuova normativa Euro-
pea in materia di Privacy, Regolamento (UE) 2016/679 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

CONSIDERATO  che la ditta sopra riportata ha già svolto il compito di DPO presso 
codesta istituzione scolastica positivamente;  
 

ACCERTATE le competenze tecniche della persona da nominare DPO; 

CONSIDERATO  che in applicazione dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 è 
possibile l’affidamento diretto adeguatamente motivato, da attuare 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e trasparenza; 
 

NE CONSEGUE  che per la fornitura   del Servizio relativo alla privacy e applicazione del 
GDPR, DPO in oggetto si propone di procedere mediante l’affido diret-
to all’operatore economico 
Microtech Srl 
con sede legale nel Comune di Cassino (FR) 
in Viale Dante n.140 b 
codice fiscale e Partita IVA 01838920609 
 
che ha fatto pervenire un’offerta valida assunta al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica con n. 0002701/E del 19/05/2021; 

 
CONSIDERATA  
 

congrua la suddetta offerta; 

TENUTO CONTO  

che è possibile derogare dal principio della rotazione in quanto 
l’importo è inferiore a 1000 euro, e nello specifico l’incarico di DPO 
è pari a € 500,00 ampiamente al di sotto di tale importo, e che il rin-
novo delle piattaforme Agyo e GDPRistruzione.it è complessivamente 
di € 490,00 non è affidabile ad altra ditta in quanto per l’istituto sa-
rebbe troppo oneroso provvedere al recupero di tutte le informazioni 
depositate sulle due piattaforme e ricaricarlo su di altre; 
 

TENUTO CON-
TO che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli ob-
blighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 
13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), con-
vertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e re-
lative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CON-
TO che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Scolasti-
co di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni ostative; 
 

VISTO  

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in 
virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 
 

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

l’affidamento diretto previsto dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. all’Operatore Economico  
 
Microtech Srl 
con sede legale nel Comune di Cassino (FR) 
in Viale Dante n.140 b 
codice fiscale e Partita IVA 01838920609 
 
il servizio servizio di consulenza privacy e dell’incarico di DPO e dei servizi ad 
esso collegati  
- piattaforma per la Gestione Privacy GDPR TeamSystem Agyo  
- piattaforma per la Gestione documentale e di comunicazione GDPRistruzione.it  
- Corsi di formazione in e-learning su piattaforma FADistruzione.it (canone annua-
le) aperta alla comunità scolastica (max 200 utenti) ed avente i seguenti corsi:  

 
 

 
 

Art. 2 Importo  
 

l’importo complessivo della del servizio in oggetto è pari a  

€ 1207,80 (milleduecentosette euro /80) IVA inclusa  

IVA al 22% - pari a € 217,80 (duecentodiciassette euro/80) 

IMPONIBILE pari a € 990,00 (novecentonovanta euro/00) 

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa presenta-
zione di offerta, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per 
fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

La realizzazione del servizio dovrà essere realizzata per il periodo 25 Maggio 2021 - 
24 maggio 2022) 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Ivana Nobler. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2021-05-23T18:45:12+0000
	NOBLER IVANA




